
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 8   del 03-07-2020

OGGETTO:APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, PIANO TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO 2020-2022.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di luglio alle ore 21:15,  nella Sede Comunale,  convocato nei modi

di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta , risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO A VITTURINI GIACOMO A

Bassetti Simone P Favorevole MICONI GIULIO P Astenuto

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Astenuto

VIOZZI DANILO P Favorevole CROCETTI FABIO A

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.   8   -  Assenti  n.   3.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno A

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  VIOZZI DANILO  in qualità di Presidente del Consiglio Comunale

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

Bassetti Simone

DI BIAGIO ROBERTO

MICONI GIULIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag  1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Relazionano il Consigliere Minnetti Gianfranco per quanto riguarda il Bilancio di previsione
ed il Consigliere Di Biagio Roberto per quanto riguarda il programma oo.pp..

Intervengo il Consigliere Morganti Angela ed il Sindaco Marco Rotoni (interventi riportati in
allegato).

----------------------------------------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei
servizi interessati, secondo quanto disposto dagli art. 49 e 147 bis D.Lgvo 267/2000;

Visto il parere di cui al verbale n. 8 del 18.06.2020 rilasciato dal Revisore dei Conti ai sensi
dell’articolo 230, comma 1, punto 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dagli otto (08)
consiglieri presenti e sei (06) votanti, astenuti i Consiglieri Morganti Angela e Miconi Giulio,
accertati e proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs. n. 118/2011 ed al principio contabile
della programmazione, il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2020-2022
(All_D), unitamente al programma triennale e elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art.
21 D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 regolato con Decreto Ministero delle Infrastutture e dei
Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 che ne definisce le procedure per la redazione e la
pubblicazione, inserito all’interno del predetto documento di programmazione.

Di approvare il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo gli schemi di
cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente
prospetto (All_A):

ENTRATE
CASSA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

SPESE
CASSA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

607.239,39

Utilizzo avanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00 Disavanzo di
amministrazione(1)

0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito
autorizzato e non contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 3.880.642,30 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

2.061.190,33 1.106.865,22 1.096.800,00 1.095.800,00 Titolo 1 - Spese correnti 3.382.288,39 2.314.994,24 1.861.334,19 1.808.063,90

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag  2 COMUNE DI SERVIGLIANO



- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.654.337,98 1.039.663,71 663.171,36 663.171,36

Titolo 3 - Entrate extratributarie 383.914,97 255.362,05 220.659,00 223.665,02

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 5.453.655,16 1.343.418,75 120.000,00 1.120.000,00 Titolo 2 - Spese in conto
capitale

5.528.435,07 5.189.061,05 235.000,00 1.085.000,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento
di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 9.553.098,44 3.745.309,73 2.100.630,36 3.102.636,38 Totale spese finali …………… 8.910.723,46 7.504.055,29 2.096.334,19 2.893.063,90

Titolo 6 - Accensione di prestiti 14.764,83 0,00 150.000,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 124.230,09 121.896,74 154.296,17 209.572,48

- di cui Fondo anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

602.231,89 602.231,89 450.000,00 450.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
da istituto tesoriere/cassiere

602.231,89 602.231,89 450.000,00 450.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

1.879.792,10 1.869.000,00 1.719.642,00 1.720.071,28 Titolo 7 - Spese per conto terzi
e partite di giro

1.897.501,61 1.869.000,00 1.719.642,00 1.720.071,28

Totale titoli 12.049.887,26 6.216.541,62 4.420.272,36 5.272.707,66 Totale titoli 11.534.687,05 10.097.183,92 4.420.272,36 5.272.707,66

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE

12.657.126,65 10.097.183,92 4.420.272,36 5.272.707,66 TOTALE COMPLESSIVO
SPESE

11.534.687,05 10.097.183,92 4.420.272,36 5.272.707,66

Fondo di cassa finale presunto 1.122.439,60

Di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione 2020-2022 (All_B);

Di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2020-2022 (All_C);

Di dare atto che tali documenti hanno natura programmatica e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale.

Di disporre che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione
finanziario 2020 - 2022 sia pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione
Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014.

Di dare ancora atto che il Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 è stato già
trasmesso con esito positivo alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP), secondo gli
schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016; l’invio dei dati
definitivi alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) successivamente
all’approvazione consiliare assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 del Dlgs
267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti.

Di fare propria la deliberazione delal Giunta Comunale n. 19 del 04.04.2020, esecutiva ai
sensi di legge, avente ad oggetto: “Variazione di bilancio adottata ai sensi dell’art. 1, comma
3, Ordinanza n. 658 del 9.03.2020 Presidenza Consiglio dei Ministri dipartimento della
Protezione Civile”, sulla quale il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole con
Verbale n. 4 del 30.03.2020, dando atto che la variazione contenuta nella predetta delibera
risulta di fatto assorbita dal bilancio di previsione finanziario 2020-2022 come prima
approvato;

Quindi con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano,
dagli otto (08) consiglieri presenti e sei (06) votanti, astenuti i Consiglieri Morganti Angela e
Miconi Giulio, accertati e proclamati dal Presidente;

il consiglio comunale, dichiara, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il
presente atto riveste al fine di approvare in tempi rapidi gli strumenti di programmazione
finanziaria e adottare i conseguenti atti di gestione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag  3 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Legge 28.10.2013 n.124 art.9, comma 1 (G.U. n.254 del 29.10.2013);
Articoli 170 e seguenti del DLgs n. 267 del 18/08/2000;
D.Lgs. 28 settembre 1998 n.360 e s.m.i.;
Legge n. 208 del 28/12/2015;
Legge n. 232 dell'11/12/2016;
Legge n. 205 del 27 dicembre 2017;
Legge n. 145 del 30 dicembre 2018;
Legge n. 160 del 27 dicembre 2019.
Legge 27 del 24.04.2020 di conversione del D.L. 18 del 17.03.2020;

MOTIVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO che il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato e integrato il
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42;

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, da
ultimo aggiornati dal D.M. 01/08/2019, prevedono la classificazione delle voci per missioni e
programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della
previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale
n. 16 della competenza finanziaria, recentemente modificato ad opera dei DM 01/03/20119 e
DM 01/08/2019, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate
sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a
scadenza;

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il
bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”,
l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;

DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono
iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si
autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra
riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui, e che tali previsioni di cassa
consentono di raggiungere un fondo cassa al 31 dicembre del primo esercizio “non negativo”;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base
alle richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da
perseguire per gli anni 2020-2022;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag  4 COMUNE DI SERVIGLIANO



CONSIDERATO che l’attuale situazione economica risulta fortemente condizionata
dall’emergenza sanitaria da coronavirus e pertanto lo schema del Bilancio di Previsione è
stato redatto in un contesto finanziario difficile, oltre che incerto dal punto di vista dei futuri
interventi a livello centrale/statale che verranno attuati per superare questa fase di crisi;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno.”;

RICHIAMATO l’art. 15-bis del D.L. n. 34/2019 ai sensi del quale, a decorrere dall'anno di
imposta 2020, le deliberazioni regolamentari e tariffarie riguardanti la TARI, la TOSAP,
l’imposta sulla pubblicità, il canone per l’autorizzazione all’installazione dei mezzi
pubblicitari il diritto sulle pubbliche affissioni, l’imposta di scopo, acquistano efficacia dalla
data della pubblicazione effettuata nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale del
MEF, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la
delibera o il regolamento si riferisce;

CONSIDERATO che, in relazione alla tassa sui rifiuti, l’Autorità di regolazione per energia,
reti e ambiente (ARERA) ha approvato in via definitiva i nuovi criteri relativi al
riconoscimento dei costi efficienti del servizio integrato dei rifiuti (delibera n. 443/2019 del
31/10/2019), ridisegnando completamente la metodologia di formulazione ed approvazione
del PEF, nonché il corrispondente iter di approvazione delle tariffe;

RICHIAMATO l’art. 57 bis del decreto legge 124/2019, ai sensi del quale, in considerazione
della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per
l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e all'articolo 1, comma
169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e
della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile, e che tali disposizioni si applicano anche in caso di
esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati;

RICHIAMATO l'art. 107, comma 5 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, che testualmente
recita: ” I comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate
per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla
determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF)
per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi
determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 1 commi 738 della Legge n. 160/2019, in base al quale l’IMU e
la TASI di cui alla Legge n. 147/2013 (componenti della IUC) sono abolite con decorrenza
dal 2020 e che in loro sostituzione è istituita la nuova IMU, disciplinata ai commi 739 e
seguenti del citato art. 1;

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2020, le tariffe, le
aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, adottate dalla Giunta Comunale e
sottoposte all’approvazione del Consiglio Comunale come di seguito elencate

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag  5 COMUNE DI SERVIGLIANO



Organo
deliberante

n. data Oggetto

Giunta comunale 27 03.06.2020 Conferma aliquote per applicazione dell’Imposta
comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche
affissioni (D.lgs. 507/1993) e per la tassa
occupazione spazi ed aree pubbliche

Giunta comunale 28 03.06.2020 Determinazione e ripartizione somme derivanti da
sanzioni codice della strada anno 2020

Giunta comunale 29 03.06.2020 Servizi pubblici a domanda individuale. Tariffe e
provvedimenti di copertura finanziaria per l’anno
2020

Giunta comunale 30 03.06.2020 Determinazione tariffe per utilizzo locali di proprietà
comunale

Giunta comunale 18 21.03.2020 Ricognizione della dotazione del personale ex art. 33
D. Lgs. n. 165/2001 come modificato dall’articolo
16 della Legge n. 183/2011

Giunta comunale 31 03.06.2020 Approvazione del Piano Triennale del fabbisogno
del personale (PTFP) e della dotazione organica
triennio 2020-2022

Giunta comunale 32 03.06.2020 Approvazione Documento Unico di
Programmazione semplificato 2020-2022

Giunta comunale 33 03.06.2020 Approvazione schema di bilancio di previsione
2020-2022 (Art. 11 D. Lgs. 118/2011)

PRESO ATTO che a decorrere dal 2020, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del D.L. 124/2019
cessano di applicarsi le disposizioni in materia di contenimento e di riduzione della spesa e di
obblighi formativi, indicati nel predetto art. 57 comma 2 tra cui le disposizioni relative
all’obbligo di adozione del piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali;

CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi ai sensi dell’art.
242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di
copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le proposte Consiglio comunale di seguito indicate:

Proposta n. 4 Addizionale comunale all’imposta sul reddito persone fisiche anno
2020. Conferma aliquote

Proposta n. 5 Approvazione tariffe Tari anno 2020.
Proposta n. 6 Approvazione aliquote IMU anno 2020.
Proposta n. 8 Aree e fabbricati da destinare alla residenza, attività produttive e

terziarie. Determinazione prezzi.

VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le
regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori
semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e
riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie
comuni;

VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag  6 COMUNE DI SERVIGLIANO



DATO ATTO che la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 32 del 03.06.2020 ha
approvato il DUPS Documento Unico di Programmazione semplificato, all’interno del quale è
inserito il programma triennale e elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 Del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

DATO ATTO che la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 33 del 03.06.2020 ha
approvato lo schema di Bilancio di previsione 2020/2022 comprensivo dei relativi allegati e
della nota integrativa per gli esercizi 2020-2022;

DATO ATTO del rispetto del vincolo per la spesa del personale previsti:

- dal comma 557 dell’articolo 1 della Legge 296/2006;
- dall’articolo 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge 30
luglio 2010, n. 122, per quanto riguarda il personale a tempo determinato e le altre forme di
lavoro flessibile;
- dal DM 17 marzo 2020 sulla capacità assunzionale di personale a tempo indeterminato;

DATO ATTO che per l’anno 2020 non sono previsti incarichi di collaborazione e prestazioni
professionali a soggetti estranei all’amministrazione ( art. 3 comma 55 della legge 244/2007)
che rientrano nel limite della spesa, in quanto quelli previsti si riferiscono a progettazione di
opere pubbliche e pertanto non rientrano nel limite di cui sopra;

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2020 - 2022, e verificata la capacità
di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come
dimostrato nel Documento Unico di Programmazione;

RICHIAMATO l’art. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018, che detta la nuova
disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si considerano
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così come
risultante dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione
previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la deliberazione consiliare n. 26 del 13/10/2018 esecutiva, con cui è stato approvato il
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2018;

VISTI i bilanci delle società partecipate dall’Ente relativi all’esercizio 2018;

Vista la deliberazione consiglio comunale n. 39 del 10 settembre 2019 con cui l’Ente si è
avvalso della facoltà di non predisporre per l’annualità 2018 e per gli esercizi futuri il bilancio
consolidati così come previsto dall’ art. 233 bis, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 nel testo
modificato dall’articolo 1, comma 831, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145;

DATO ATTO che dall’esercizio 2016 l’ente ha adottato i principi applicati della contabilità
economico-patrimoniale con il conseguente affiancamento della contabilità economico
patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente
all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4 del D.Lgs. 118/2011;

RICHIAMATO il Decreto Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla G.U.
n.295 del 17/12/2019, in base al quale il termine per la deliberazione del bilancio annuale di
previsione degli enti locali, di cui all'articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto2000, n.
267, per l'esercizio 2020 è differito al 31/03/2020, nonché il Decreto Ministero dell’Interno

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag  7 COMUNE DI SERVIGLIANO



del 28.2.2020, pubblicato sulla G.U. n. 50 del 28.2.2020, che ha ulteriormente differito il
termine al 30 aprile 2020, ed infine il DL 18/2020 che ha differito il predetto termine di
approvazione del bilancio di previsione al 31.07.2020 con conseguente autorizzazione
dell'esercizio provvisorio sino a tale data;

Quanto premesso e ritenuto,

TENUTO INOLTRE CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto
dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011,
all’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022, della nota integrativa,
del piano degli indicatori e dei risultati attesi e del DUPS 2020/2022;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità in riferimento al procedimento di
formazione ed approvazione del bilancio di previsione finanziario, del documento unico di
programmazione e di tutti gli allegati;

DATO ATTO che il deposito del bilancio di previsione completo degli allegati, - nonché
degli atti sopra citati è stato effettuato ai membri dell’organo consiliare con nota prot. 4422
del 22.06.2020, coerentemente con le tempistiche disciplinate dallo Statuto e dal vigente
Regolamento di contabilità;

DATO INFINE ATTO che il Revisore ha espresso il proprio parere alla proposta di Bilancio
di previsione ed ai suoi allegati in data 18 giugno 2020 con verbale n. 8;

VISTI:
-il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
-lo Statuto Comunale;

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153 del
comma 4 del D.Lgs 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte
del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Sulla base di quanto prima esposto;
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs. n. 118/2011 ed al principio contabile
della programmazione, il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2020-2022

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag  8 COMUNE DI SERVIGLIANO



(All_D), unitamente al programma triennale e elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art.
21 D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 regolato con Decreto Ministero delle Infrastutture e dei
Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 che ne definisce le procedure per la redazione e la
pubblicazione, inserito all’interno del predetto documento di programmazione.

Di approvare il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo gli schemi di
cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente
prospetto (All_A):

ENTRATE
CASSA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

SPESE
CASSA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

607.239,39

Utilizzo avanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00 Disavanzo di
amministrazione(1)

0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito
autorizzato e non contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 3.880.642,30 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

2.061.190,33 1.106.865,22 1.096.800,00 1.095.800,00 Titolo 1 - Spese correnti 3.382.288,39 2.314.994,24 1.861.334,19 1.808.063,90

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.654.337,98 1.039.663,71 663.171,36 663.171,36

Titolo 3 - Entrate extratributarie 383.914,97 255.362,05 220.659,00 223.665,02

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 5.453.655,16 1.343.418,75 120.000,00 1.120.000,00 Titolo 2 - Spese in conto
capitale

5.528.435,07 5.189.061,05 235.000,00 1.085.000,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento
di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 9.553.098,44 3.745.309,73 2.100.630,36 3.102.636,38 Totale spese finali …………… 8.910.723,46 7.504.055,29 2.096.334,19 2.893.063,90

Titolo 6 - Accensione di prestiti 14.764,83 0,00 150.000,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 124.230,09 121.896,74 154.296,17 209.572,48

- di cui Fondo anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

602.231,89 602.231,89 450.000,00 450.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
da istituto tesoriere/cassiere

602.231,89 602.231,89 450.000,00 450.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

1.879.792,10 1.869.000,00 1.719.642,00 1.720.071,28 Titolo 7 - Spese per conto terzi
e partite di giro

1.897.501,61 1.869.000,00 1.719.642,00 1.720.071,28

Totale titoli 12.049.887,26 6.216.541,62 4.420.272,36 5.272.707,66 Totale titoli 11.534.687,05 10.097.183,92 4.420.272,36 5.272.707,66

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE

12.657.126,65 10.097.183,92 4.420.272,36 5.272.707,66 TOTALE COMPLESSIVO
SPESE

11.534.687,05 10.097.183,92 4.420.272,36 5.272.707,66

Fondo di cassa finale presunto 1.122.439,60

Di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione 2020-2022 (All_B);

Di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2020-2022 (All_C);

Di dare atto che tali documenti hanno natura programmatica e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale.

Di disporre che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione
finanziario 2020 - 2022 sia pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione
Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014.

Di dare infine atto che il Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 è stato già trasmesso
con esito positivo alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP), secondo gli schemi di
cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016; l’invio dei dati definitivi
alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) successivamente all’approvazione
consiliare assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di
trasmissione telematica alla Corte dei Conti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag  9 COMUNE DI SERVIGLIANO



PROPONE altresì

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.

INTERVENTI

CONSIGLIERE Morganti Angela:
“Ho da fare solo una osservazione sulla ristrutturazione della scuola Media. C’erano dei fondi
Europei che erano stati destinati per le scuole e i Comuni potevano presentare diversi progetti.
Volevo sapere se era stato fatto qualcosa da parte del Comune di Servigliano e quindi se nel
termine del 30 maggio 2020 erano stati presentati progetti per accedere ai predetti fondi.”

SINDACO Rotoni Marco:
“Per quanto riguarda gli investimenti sugli edifici scolastici a Servigliano noi possiamo
tranquillamente dire che il lavoro fatto fino ad ora ci mette in condizioni di avere i plessi
scolastici (dalla scuola dell’infanzia alla scuola elementare e alla Scuola media) da un punto
di vista sismico e funzionale con quest’ultimo intervento completi. Il nostro modo di operare
sulla scuola parte dal 2004 e quindi abbiamo messo in campo una serie di interventi
pianificati e tutti ad investimento pubblico non del Comune ma comunque con fondi
governativi. Nella Scuola Media già nel 2015 avevamo adeguato sismicamente il primo
blocco e questo di oggi e l’intervento di completamento. Sulla Scuola Elementare avevamo
già fatto precedenti investimenti negli anni 2013/2014, per quanto riguarda invece la Scuola
dell’Infanzia è di nuova costruzione e quindi da un punto di vista di analisi dei plessi
scolastici io penso che gli interventi siano stati messi a punto, configurati ed eseguiti e quindi
da questo aspetto il patrimonio immobiliare scolastico è un patrimonio che ci lascia
soddisfatti, tranquille le famiglie, gli insegnanti sono soddisfatti anche dell’organizzazione
interna degli spazi, delle tecnologie di cui sono stati dotati negli anni anche in sinergia con
l’Istituto Scolastico, quindi diciamo che su Servigliano stiamo tenendo bene per quanto
riguarda gli investimenti sui plessi scolastici, poi da ultimo da ieri mattina una verifica che
abbiamo fatto con l’ufficio tecnico per verificare le misure di precauzione che dovremmo
adottare nella distribuzione degli spazi e nel distanziamento degli alunni per il 14 di settembre
nel caso in cui si dovesse ripartire con le lezioni. Da una verifica fatta anche con il
funzionario incaricato da parte dell’ISC c’è una piena rispondenza degli edifici degli spazi
rispetto alle normative indicate dal CTS del Governo. Da quel punto di vista lì siamo a posto,
ad onor del vero abbiamo anche presentato in data 3 agosto un ulteriore domanda di
contributo per avere 15 mila euro per il nostro Comune avendo una popolazione scolastica
sopra a 251 alunni che consente di avere un contributo di 15 mila euro per interventi mirati
alla riorganizzazione per il post Covid. Abbiamo fatto la nostra iscrizione sul portale,
attendiamo la graduatoria da parte dell’ufficio competente e poi cercheremo in maniera
attenta e puntuale di realizzare anche questi micro  interventi che saranno ancora più
funzionali per il confort e la sicurezza degli insegnanti e degli alunni perché poi con questa
scuola è un ambiente di lavoro deve rispondere a determinate rigorose informative e su questo
debbo dire che l’attenzione è altissima, l’impegno dei funzionari e dei collaboratori
dell’ufficio tecnico è altrettanto importante, noi amministratori lavoriamo per quello già da
venti giorni e quindi siamo attenti su ogni situazione se dovessero emergere nuove misure ma
più che altro secondo me non tanto sulla struttura quanto sull’ampliamento eventualmente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag 10 COMUNE DI SERVIGLIANO



potremmo ragionare perché la scuola di Servigliano, i plessi di Servigliano, sono molto
attenzionati dalle famiglie del territorio e quindi in un’ottica di programmazione futura la
misura d’attenzione è proprio per eventualmente conseguire più spazi  per arricchire il
prodotto scolastico, l’offerta formativa e tutto quello che ne consegue. Per quanto riguarda il
bando a cui faceva riferimento, l’abbiamo valutato onestamente già impegnati
sull’adeguamento sismico del  secondo lotto  della Scuola Media, sulla Scuola Elementare
siamo a posto, Infanzia idem, non abbiamo ritenuto di dover impegnare gli uffici in una nuova
pianificazione,  progettazione, perché già molto attenti a questo tipo di intervento che poi  tra
l’altro  dovrà essere ultimato entro il 14 quindi l’attenzione è forse al 200% su questo tipo di
intervento che è importantissimo a quel punto avremo veramente i plessi scolastici di
Servigliano molto performanti dal punto di vista sismico ed energetico, perché l’aspetto
energetico è  fondamentale  naturalmente per la bio vivibilità degli spazi scolastici per gli
alunni per gli insegnanti e per tutto quel personale che collabora quotidianamente per
l’educazione dei nostri ragazzi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag 11 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, PIANO
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2020-2022.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 12-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 12-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 12-06-2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag 12 COMUNE DI SERVIGLIANO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag 13 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to VIOZZI DANILO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 25-07-2020 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 25-07-20

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 03-07-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 04-07-20

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 25-07-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 03-07-2020 pag 14 COMUNE DI SERVIGLIANO


